ETHELSTANUS erat nostræ pars ma-
xima curæ

Cujus nota mihi Bibliotheca fuit.

Illo sublato, sexcentos amplius an-
nos

Pulvere delitui squalidus atque
situ :

Donec me pietas Magni revocavit ad
auras

HENRICI, digno restituitque loco.

*Rem litterariam coluisse Ethelstanum re-
stantur etiam hi cujusdam non ineruditi lau-
datoris ejus * versiculi:*

Ad patris edictum datus in documen-
ta scholarum

Extimuit rigidos, ferula crepitante,
magistros,

Y 2

Et

* Apud Guilelmum Malmesburicenscm lib. 2.
pag. 49.

Et potans avidis doctrinæ mella medullis

Decurrit teneros, sed non pueriliter, annos.

At quæ Gvilelmus Meildunensis adfert, longe certiora sunt, scribit enim Ethelstanum usum fuisse calamo, atque adeo se vidisse librum ab eo scriptum, quamvis in illo Latine lingue puritatem desideret. Hæc Lelandus, quem non dubito a sententia Gvilelmi aberrasse. En tibi ejus verba: De Æthelstano Rege non invalida apud Anglos fama feritur, quod nemo legalius vel litteratius Remp. administraverit. Quamquam litteras illum scisse, pauci admodum dies sunt quod didicerim, in quodam sane volumine vetusto, in quo scriptor (non sane Æthelstanus ipse, sed alius, res traditurus Æthelstani & laudes) cum difficultate materiæ luctabatur, judicium animi sui non valens pro voto proferre. Cujus hic verba pro compendio subjicerem, nisi quod ultra opinionem in laudibus Principis (Æthelstani) vagatur eo dicendi genere quod suffultum rex facundie Romane Tullius in Rhetoricis appellat. Eloquium excusat consuetudo illius temporis: Laudum nimietatem adornavit favor Æthelstani adhuc viventis. Mirum quoque est undè hauserit Baleus quod II. 27. Gvilelmo Malmesburiensi teste laudato scribit

bit Æthelstanum *Scripturas Divinas veriti fecisse in Anglo-Saxonicum idioma ex purissimis Hebræorum fontibus per quosdam Hebræos ad Christianismum ut credere par est in suo regno conversos.* Sed eodem Baleo notante Æthelstanus *Leges antiquas correxit, novasque utiles condidit quarum initium: Ego Ethelstanus confilio Ruf. Edictum ad subditos quod incipit: Ethelstanus Rex notifico vobis. Præterea Constitutiones cleri & Astrologicum Opus.* Inter *leges Ecclesiasticas & in Concilio Grateléano, Rege Athelstano sancitas apud Speelmannum Tomo I. Concil. Anglorum pag. 403. & 396. seq. memorabilis est hæc pag. 399. Præterea autem statuimus, ut unus per omnem ditionem nostram, atque idem sit numus, eumque nemo extra oppidum cūdito. Atque si monetariorum quisquam nummos corruperit, ei manus scelere violata præcissor, atque nummarie conspicienda fabricæ affigitor. Sin nummi adulterati postulatus aliquis, criminis suspicionem diluere voluerit, candentis ferri questione manum sceleris puram, atque immunem ostendito. Quin si ipsa Ordalii sententia reus existerit, ita, uti antea à nobis dictum est, fiat.*

Cantuaria monetarii septem sunt, quorum quidem quatuor regi, duo præfili, ac unus cænobiarchæ deseruio.

In civitate Roffensi tres sunt, Regis duo, tertius Episcopi.

Londini sunt monetarii octo.

Vintoniæ sex.

In vico Lewisio 2.

In vico Aastingo 1.

Cicestriæ unus sit.

Hamtonæ duo.

Werhamiæ duo.

Excestriæ totidem.

Schafresbyriæ duo.

Ad aliud quodque oppidum monetarius unus esto.

Facile adducor, ut mihi persuadeam, confictum esse a Pitseo 838. **ETHELSTANUM** Doctorem Anglum a Rege diversum, cujus consilio usus fuerit Rex Alfredus Magnus.

ETHELULFUS, five **ETHELWOLPHUS**, vel **ATHULPHUS**, five **ATHELULPHUS**, Egberti Magni filius, Rex Angliæ ab Anno 836 - 857. Hujus *Leges* pro denario S. Petri persolvendo, & *Epistolam hereditariam*, five *Testamentum* memorant Baleus II. 20. & Pitseus pag. 165.

ETHEL-

ETHELWERDUS, *Ethelweardus*, *Elwardus*, *Elfwardus*, sive ETHELWARDUS, *illustris* apud Anglos *Patricius*, *Consul Fabius Quæstor* e Regio procreatus sanguine, ad *Mathildem* consobrinam suam scripsit *breves quatuor libros Chronicorum* de rebus Anglicis, quorum *primus* decurrit a nato CHRISTO usque ad Annum 592. *Secundus* ab adventu Augustini a Gregorio M. in Angliam missi usque ad Annum 787. *Tertius* inde pergit usque ad Annum 860. *Quartus* denique usque ad Regem Eadgarum & Annum CHRISTI 973. Patet inde, falli Baleum (nisi de aliis ei perinde, ut Lelando cap. 114. Ethelwerdis sermo est,) qui X. 33. ait Ethelwerdum defunctum An. 920. Rectius Lelandus eumque secutus Pitseus obitum hujus refert ad Annum 1090. Rectius quoque Pitseus initium Epistolæ ad Mathildam affert hoc: *Dilectissime es vere Christi*, cum Henricus Savi-
 * qui Ethelwerdum cum Wilhelmo Malmesburiensi, Henrico Huntidoniensi, Rogero Hovedeno & Ingulpho vulgavit Londini 1595. & Francofurti 1601. fol. pag. 831. ediderit: *Disertissime es vere Christi ancille Ethelwerdus in Domino Patricius Mathildi salutem.*

Y 4

ETHEL-

• supra Tom. I. pag. 268.

ETHELWOLDUS, five **ATHELWOLDUS**, **ÆTHELWOLFUS**, Anglus, discipulus S. Dunstani : atque ex Monacho Glasconienfi Ordinis Benedictini, & Abbate Abindoniensi Wentanus, siue Wintonienfis Episcopus ab Anno 961. ad 984. Calendis Augusti defunctus. Huic Ethelwoldo Lelandus cap. 152. nulla, Baleus II. 36. varia scripta tribuit, ut *contra presbyteros fornicarios, & de suis visionibus, a) nec non de planetis & climatibus Mundi.* His apud Pitseum pag. 178. adduntur: *De sua in Presbyteros potestate ad Johannem XIII. Papam. De regibus, regnis & Episcopatibus totius Angliæ. De tempore Regum Britannorum.* Etiam liber *de Abbatibus Lindisfarnensibus*, sed qui potius est Ethelwulfi Bernicii. Vide Oudinum Tomo 2. pag. 470. ubi notat MStum in Cottoniana : sed & Anglo-Saxonice librum Ethelwoldi Wintonienfis *de Consuetudine Monachorum Ordinis*

- a) Vitiose apud Pitseum pag. 179. ex Eysengrenio & Possevino *de suis visitationibus*, sed pag. 838. *de suis visionibus*, & ex Possevino *de suis missionibus.* Quam recte autem *Monachum Wintoniensem* **ETHELWOLDUM** ejusdem ætatis ab Episcopo diversum cum Possevino faciat, & huic visiones illas, non Episcopo adscribat, alii viderint. Pitseum secutus Camericius & ipse Monachum ab Episcopo, præter rem, ut opinor, distinguit.

dinis S. Benedicti, nec non in Bibliotheca Cantabrigiensi Collegii Corporis Christi *Regulam S. Benedicti* Saxonice versam ab hoc Ethelwoldo.

ETHELWOLFUS, ÆDILWULPHUS, (*Lupus nobilis*) patria *Bernicius* Anglosaxo, Monachus Lindisfarnensis, Ordinis Benedictini circa Annum 820. b) cujus est Carmen epicum ad Egbertum Episcopum Lindisfarnensem, *de Abbatibus & viris piis Cœnobii S. Petri in insula Lindisfarnensi*, de quo jam in **ETHELWOLDO** dixi, & quod ex Codice Cantabrigiensi vulgavit Mabillonius Sec. IV. *Benedict.* parte 2. pag. 302. Laudat Lelandus cap. 109.

ETHELWOLFUS, five EITELWOLFUS *de Lapide*, Sævus, ex Magistri Grattonis Udenheimii Sletstani disciplina clarus circa Annum 1494. scripsit *de laudibus heroum & virorum illustrium* ad Georgium de Lapide, avunculum suum, atque *Epistolare* quod cultissimum vocat Trithemius cap. 932. qui videndus etiam c. 295. de script. German.

Y 5 ETHE-

b) non An. 750. ut Baleum II. 12. secuti Pitseus pag. 145. Vossius pag. 284. & Cangius. Vide Caveum.

ETHERIUS, five **HETERIUS** c) Episcopus in Hispania Uxamenfis una cum **BEATO** Presbytero Asturicenfi circa Annum 785. *duobus libris de adoptione Filii DEI* oppugnavit *Elipandum* Toletanum, qui extrema parte mutili primum prodire in Petri Stevartii auctario, Ingolstadii 1604. 4. inde in nova Canisii Lectionum editione Basnagiana Tom. 2. pag. 297 — 375. nec non in Bibliothecis Patrum, Parisiensi, Coloniensi & novissima Lugdunensi Tom. XIII. pag. 353. Basnagius eruditam de Elipandi hæresi & adversariis diatribam præmisit. *Fragmentum* vero, quod *Folmaro* oppositum velut iisdem Beato atque Etherio auctoribus editum a Stevartio pag. 243. scripsit Caveus, jam supra in **ADAMO** Reicherspergenfi, & **BEATO**, notavi illorum minime esse, cum Folmarus qui tempore Alexandri III. circa An. 1160. vixit, ab Etherio & Beato oppugnari nequitiam potuerit. Fragmentum vero a Stevartio vulgatum est præfatio atque initium operis, quod Folmaro opposuit **ADAMUS** Reicherspergenfis, extatque in editione nova Canisii Basnagiana Tom. 3. parte 2. pag. 200 -- 204.

Hete-

c) Vide Nicolaum Antonium VI. 2. Bibliothecæ veteris Hispanæ Tom. I. p. 325.

Heterio hoc rogante Commentarium si-
ve Catenam ex Doctoribus Ecclesiæ ad-
huc ineditam in *Apocalypsin* Beatus com-
posuit eamque Heterio dedicavit, quem
his verbis d) alloquitur: *Hæc ego, sancte
Pater Heteri, te petente, ob ædificationem
studii fratrum tibi dicavi, ut quem consor-
tem perfruas Ordinis, coheredem etiam fa-
ciam mei laboris.*

EVAGRIUS *Antiochenus* ab Anno Christi
388. Episcopus, ut Græce alia, sic non-
nulla etiam Latine scripsit, atque adhuc
Presbyter, teste cap. 125. de S. E. Hiero-
nymo *Vitam S. Antonii* ab Athanasio scri-
ptam ex Græco Latine vertit. Eam ver-
sionem dicatam Innocentio, post editio-
nes Bonini Mombritii, in Legendario
edito Mediolani 1474. fol. Suriique ad
17. Januar. & aliorum, emendatius vul-
gatam cum notis, Evagrioque e) vindi-
catam habemus, ab Heriberto Roswei-
do in vitis Patrum Tom. 1. pag. 25. &
Bollando Tom. 2. Januarii pag. 120. Ex-
stat quoque in nova editione Operum S.
Atha-

d) Id. pag. 326.

e) Contra eorum sententiam, qui Hieronymo tri-
buunt. Vide Vossium de hist. Lat. pag. 202.
Vicissim *Prologus Latinus in vitas Patrum*, qui
sæpius editus, exstat sub Hieronymi nomine,
idem in MSto Burdigalensi, teste Possævino, tri-
buitur nescio cui EVAGRIO *Diacono*.

Athanasii Montfauconiana Tomi primi parte altera.

De EVAGRIO juniore, quem a notissimo illo Pontico Græco Asceta (de quo cap. XI. dixerat) distingvit, ita Gennadius Massiliensis in libro de scriptoribus Ecclesiasticis (scripto non ante An. Christi 493.) cap. 50. *Evagrius alter scripsit altercationem SIMONIS Judæi & THEOPHILI Christiani, quæ pene omnibus nota est.* Eadem de illo (Gennadii ut solet insistens vestigiis) Marcellinus Comes, qui Justiniani Imp. temporibus claruit, in Chronico ad Annum Christi 423. & Honorius August. de S. E. lib. 2. cap. 49. Hanc altercationem sive dialogum huncce cum Simone Judæo, qui a Theophilo ad Christi fidem amplectendam persuasus & ab eodem tinctus sive baptizatus est, primi ex Codice Vindocinensi vulgarunt monachi eruditi Benedictini Edmundus Martene & Ursinus Durandus in limine Tomi quinti, thesauri anecdotorum, Parisiis 1717. fol. pag. 3-13. Quoniam vero & ætas & scribendi genus non male convenit, etiam Evagrio huic tribuere non dubitant, quam in eodem Codice Vindocinensi præmissam illi repperunt :

Colla-

Collationem five *altercationem* ZACHÆI Christiani cum APPOLLONIO Ethnico Philosopho, tribus distinctam libris, quos primus Lucas Dacherius ediderat ex Codicibus MSS. duobus Thuanz Bibl. & uno Bibl. S. Arnulfi Metensis, in T. X. spicilegii Patrum Paris. 1671. 4. & postea ad calcem Tomi XIII. A. 1677. subjunxit Varias Lectiones ex MS. Codice Bibliothecæ S. Martialis Lemovicensis, ante Annum 1010. jussu Ademari Cabanensis exarati. Illis adhibitis, sicut etiam lectionibus Codicis Vindocinensis, quas publicavit Edmundus Martene Tomo V. thesauri anecdotorum pag. 1845. seq. opus hoc recensuit, notasque suas addidit Ludovicus Franciscus Joseph de la Barre, Tornacensis in nova editione spicilegii Dacheriani Parisiis 1723. fol. statim in limine Tomi primi.